
terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 15Diário Oficial Executivo  1

eXTraTo de ConTraTo
Nº do Contrato: 038/2009
modalidade de licitação: Dispensa de licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da lei Federal nº 8.666/93.
Partes: emAter-PA X IlmAr PImeNtel vIeIrA
objeto: locação de Imóvel não residencial na  Av. Perimentral 
Sul s/nº, Centro, no Município de Placas-Pará, CEP: 68.138-
000.
vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
valor: r$ r$ 6.000,00 valor global.
Dotação orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871Ater-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
sustentável de origem vegetal e Animal; elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de recurso: Fonte: 0146-governo do estado.
Foro: Da situação do Imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
ordenador responsável: Williamson do brasil de sousa lima
Endereço do Contratado: Rua Quatorze s/nº, Centro, município 
de Placas-Pará, CeP: 68.138-000.

eXTraTo de ConTraTo
Nº do Contrato: 037/2009
modalidade de licitação: Dispensa de licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da lei Federal nº 8.666/93.
Partes: emAter-PA X eDIvANA olIveIrA DA sIlvA
objeto: locação de Imóvel não residencial na rua gonçalo 
Ferreira, s/nº, Centro, no Município de Curuçá-Pará, CEP: 
68.750-000.
vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
valor: r$ r$ 7.200,00 valor global.
Dotação orçamentária: Programa: Desenvolvimento da Pesca e 
Aqüicultura sustentável; Projeto/Atividade: 4823-Ater para o 
Desenvolvimento da Pesca e Aqüicultura; elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de recurso: Fonte: 0101-governo do estado.
Foro: Da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
ordenador responsável: Williamson do brasil de sousa lima
endereço do Contratado: rodovia Curuçá - Abade s/nº-
Campana c/portal 08, bairro Pedreira, CeP: 68.750-000.

PorTaria de diÁria
PorTaria nº 898/2008

Nome: Celso gUIlHerme mAlAto FArIAs
Função: motorista
Destino:  Igarapé-miri
Período:  03 a 08/12/2008
objetivo: transportar agricultores da Associação dos criadores 
de Abelhas Melíferas para API-Pará

PorTaria nº 900/2008
Nome: HArleY roberto PAlHetA CUNHA
Função: Assistente Administrativo
Destino:  Altamira
Período:  12 a 17/12/2008
objetivo: Fazer gerenciamento e manutenção do controle tele 
frota (CTF).

PorTaria nº 914/2008
Nome: eDINeUsA mArIA sIlveIrA AleNCAr DA rosA
Função: Coordenadora de rec. Humanos
Destino:  marabá
Período:  08 a 14/12/2008
objetivo: Acompanhar a transição administrativa do esc. 
regional de marabá e participar da Com de sindicância em 
Conc. do Araguaia.

PorTaria nº 915/2008
Nome: Celso gUIlHerme mAlAto FArIAs
Função: motorista
Destino:  Conc. do Araguaia
Período:  19 a 23/12/2008
objetivo: transporta o chefe do transporte para fazer 
gerenciamento e manutenção do controle tele frota (CTF).

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 167/2007
objeto do Contrato: servIÇos De vIgIlÂNCIA DesArmADA
valor do Contrato original: r$ r$- 142.499,92
modalidade de licitação: PregÃo PreseNCIAl Nº 11/2008
Partes: ADePArá e Polo segUrANÇA esPeCIAlIZADA ltDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 

vIgÊNCIA - 12 meses
valor: r$ -----
Data da Assinatura: 03/12/2008
vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 04/12/2009
Dotação orçamentária: --------
Fonte de recurso: ---------
ordenador responsável: rUbeNs NAZeAZeNo FerreIrA 
brItto
Aditivos Anteriores: 1
Endereço do Contratado: na Rua Amália Carmona, 234 – Nova 
Brasília – CEP.:68790-000, Santa Izabel/PA
Data da Publicação: 13/01/2009

eXTraToS de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo – reSUMo

número 
do termo 
aditivo

número 
do 

contrato

objeto do 
contrato

Valor do 
contrato 
original

Modalidade 
de licitação

Partes: 
adepará 

Justificativa 
do 

arquivamento

data de 
assinatura

Vigência do 
aditamento

05 005/2006

locação 
de imóvel 
Cachoeira 
do Piriá/
PA

r$ 
3.500,00

Dispensa – 
art. 24, X

grigório 
tavares 
Ferreira

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 021/2006

locação 
de imóvel 
Porto de 
moz/PA

r$ 
4.500,00

Dispensa – 
art. 24, X

Fernando 
Fernandes 
Neto

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 035/2006
locação 
de imóvel 
bonito/PA

r$ 
2.450,00

Dispensa – 
art. 24, X

marco 
Antonio 
saad elias

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 039/2006

locação 
de imóvel 
orilândia/
PA

r$ 
5.818,30

Dispensa – 
art. 24, X

José erci 
ramos

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

02 061/2006

locação 
de imóvel 
Alenquer/
PA

r$ 
4.550,00

Dispensa – 
art. 24, X

Aurenice 
vinhote 
Ferreira

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

eXTraToS de adiTiVoS ao ConTraTo
eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo – reSUMo

número 
do 

termo 
aditivo

número 
do 

contrato

objeto do 
contrato

Valor do 
contrato 
original

Modalidade 
de licitação

Partes: 
adepará 

Justificativa 
do 

arquivamento

data de 
assinatura

Vigência do 
aditamento

06 053/2005

locação 
de imóvel 
santarém/
PA

r$ 
12.600,00

Dispensa – 
art. 24, X

Carlos de 
oliveira 
Fernandes

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

06 021/2005

locação 
de imóvel 
Altamira/
PA

r$ 
13.500,00

Dispensa – 
art. 24, X

Adélio de 
souza e 
silva

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 052/2005

locação 
de imóvel 
Itupiranga/
PA

r$ 
10.800,00

Dispensa – 
art. 24, X

sindicato dos 
Produtores 
rurais de 
Itupiranga

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 056/2005

locação 
de imóvel 
Oriximiná/
PA

r$ 
7.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

Claudomiro 
dos Anjos 
batista

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

06 058/2005
locação 
de imóvel 
muaná/PA

r$ 
5.400,00

Dispensa – 
art. 24, X

sindicato 
rural de 
muaná

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 059/2005

locação 
de imóvel 
Ponta de 
Pedras/PA

r$ 
9.000,00

Dispensa – 
art. 24, X

Diocese de 
Ponta de 
Pedra

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 074/2005
locação 
de imóvel 
Irituia/PA

r$ 
4.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

maria 
Joaquina 
Pereira de 
oliveira

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

06 077/2005
locação 
de imóvel 
Juruti/PA

r$ 
4.500,00

Dispensa – 
art. 24, X

Alberto 
guimarães 
dos santos

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 075/2005

locação 
de imóvel 
santa 
Cruz do 
Arari/PA

r$ 
5.250,00

Dispensa – 
art. 24, X

Paulo sérgio 
Cabral dos 
santos

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 089/2005

locação 
de imóvel 
Nova 
timboteua/
PA

r$ 
3.250,00

Dispensa – 
art. 24, X

miguel 
Abrãao

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 104/2005
locação 
de imóvel 
Prainha/PA

r$ 
3.900,00

Dispensa – 
art. 24, X

Iracy 
raimunda 
Ayres 
marques

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

eXTraTo de adiTiVo ao ConTraTo
eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo – reSUMo

número 
do termo 
aditivo

número 
do 

contrato

objeto do 
contrato

Valor do 
contrato 
original

Modalidade 
de licitação

Partes: 
adepará 

Justificativa 
do 

arquivamento

data de 
assinatura

Vigência do 
aditamento

05 018/2005

locação 
de imóvel 
mocajuba/
PA

r$ 
7.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

maria 
Amélia 
oliveira 
Coelho

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 022/2005
locação 
de imóvel 
Anapú/PA

r$ 
9.000,00

Dispensa – 
art. 24, X

José 
Janilson do 
socorro

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 024/2005

locação 
de imóvel 
brasil 
Novo/PA

r$ 
2.400,00

Dispensa – 
art. 24, X

José 
Ferreira 
Novaes

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

06 030/2008

locação de 
imóvel são 
Domingos 
do 
Araguaia/
PA

r$ 
8.100,00

Dispensa – 
art. 24, X

raimundo 
Nonato dos 
santos

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 032/2005 locação 
de imóvel 

r$ 
14.400,00

Dispensa – 
art. 24, X

elian 
guerreiro 
sales

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 035/2005

locação 
de imóvel 
Nova 
esperança 
do Piriá/
PA

r$ 
3.060,00

Dispensa – 
art. 24, X

Antonio 
bezerra 
dos santos

Prorrogação de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 038/2005

locação 
de imóvel 
santa 
Izabel/PA

r$ 
9.000,00

Dispensa – 
art. 24, X

marley 
Freitas 
rocha

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 039/2005

locação 
de imóvel 
santo 
Antonio do 
tauá/PA

r$ 
7.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

telma 
maria 
Carvalho 
da Cruz

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 044/2005

locação 
de imóvel 
Aurora do 
Pará/PA

r$ 
5.400,00

Dispensa – 
art. 24, X

luiz 
Alberto 
Freitas de 
lima

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 045/2005

locação 
de imóvel 
Ipixuna do 
Pará/PA

r$ 
7.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

Wilson 
ribeiro 
Pereira da 
silva

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 046/2005

locação 
de imóvel 
mãe do 
rio/PA

r$ 
5.400,00

Dispensa – 
art. 24, X

Antonio 
silvano de 
souza

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 047/2005

locação 
de imóvel 
Camuru do 
Norte/PA

r$ 
9.000,00

Dispensa – 
art. 24, X

Iara 
gonçalves 
vieira

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

05 048/2005

locação 
de imóvel 
redenção/
PA

r$ 
16.200,00

Dispensa – 
art. 24, X

José 
mariano 
Flor

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

06 050/2005

locação 
de imóvel 
Itaituba/
PA

r$ 
15.300,00

Dispensa – 
art. 24, X

José Farias 
de sousa

Prorrogação  de 
vigência 31/12/2008 01/01/2009 a 

01/01/2010

eXTraTo de TerMo adiTiVo do ConTraTo 
TeMPorÁrio

PArtes: ADePArá e mArIA DAs grAÇAs DA sIlvA lImA
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/06/08
vIgÊNCIA: 01/12/08 a 31/05/09
PArtes: ADePArá e FAbIo FerreIrA DA roCHA
CArgo: motorista
DAtA DA ADmIssÃo: 27/05/08
vIgÊNCIA: 27/11/08 a 26/05/09
PArtes: ADePArá e CArlos Alberto gomes De olIveIrA 
JUNIor
CArgo: motorista
DAtA DA ADmIssÃo: 09/06/08
vIgÊNCIA: 09/12/08 a 08/06/09
PArtes: ADePArá e AlAN sUANo De FArIAs
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/06/08
vIgÊNCIA: 01/12/08 A 31/05/09
PArtes: ADePArá e mArCelo AUgUsto PereIrA bArAtA
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/06/08
vIgÊNCIA: 01/12/08 a 31/05/09
PArtes: ADePArá e eleN PANtoJA De morAes
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/06/08
vIgÊNCIA: 01/12/08 a 31/05/09
PArtes: ADePArá e ANDré CArIvAlDo loUreIro CArDoso
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/06/08
vIgÊNCIA: 01/12/08 a 31/05/09
PArtes: ADePArá e ADeIlsoN CostA vIegAs
CARGO: Técnico Agrícola
DAtA DA ADmIssÃo: 02/04/08
vIgÊNCIA: 03/10/08 A 02/04/09
PArtes: ADePArá e soANe CAstro De moUrA
CArgo: engenheiro Agrônomo
DAtA DA ADmIssÃo: 01/05/08
vIgÊNCIA: 01/11/08 A 30/04/09
PArtes: ADePArá e rAPHAel olIveIrA De olIveIrA
CARGO: Auxiliar Administrativo
DAtA DA ADmIssÃo: 15/05/08
vIgÊNCIA: 14/11/08 a 14/05/09


